

فلم او مظاهري

د اسلام او په تېره بيا د حضرت محمد پر خلاف د «مسلمانانو معصوميت» په نامه فلم بي له شكه له توهين او غرضه ډك دى. البته، هر دين او عقيدې ته سپكاوى يو غير اخلاقي او بي ادبه عمل دى چې په اصل كې د فاعل فكري سطح او انحراف نښي. خو ددغه بازاری او پوچ فلم په مقابل كې د ځينو مسلمانانو عكس العمل هم د دفاع وړ ندی. د مصر د ستر مفتي علي گوما په قول: حضرت رسول په خپل ژوند كې هر راز سپكاوى او فزيكي حملې گاللي، خو د انتقام لپاره يې اقدام نه كاوه. په اسلامي نړۍ كې، تر اوسه پوري ۴۷ تنه د اعتراضونو په جريان كې مړه سوي دي، او ددې امكان سته چې نور هم مړه سي. يوازي په پاكستان كې د جمعي په ورځ قريش شل تنه وژل سوي دي.

په غرب او امريكا كې ددې فلم د جوړونكو په شان متعصب او اسلامي ضد افراد او گروپونه سته چې مختلفي شيطاني او پارونكي اجنداوي لري. په بل عبارت، دا د ۲۱ پېړۍ هغه سرتمبه مذهبي جنگيالي دي چې د نړيوالو مناسباتو، ژوندانه، او د خلقت نهايي غايه او هدف مذهبي اخ و دب او د تمدنونو ټكر كني. د فلوريډا ايالت برېټور او شيطاني پادري ټيري جونز له همدې ټل څخه دى، او په اسلامي نړۍ كې يې د اسامه بن لادن په شان نور افراطي مسلمانان سيال او فوتوكاپي دي.

واقعيت دا دى چې دا راز افراطي افراد او ډلي په امريكا او غرب كې رټل سوي، بي واكه، او بي اهميته دي. هغوي د جامعي په حاشيو كې پخپل مذهبي ليونټوب كې راگير دي، او د فلمونو، كارتونونو، او د قران مجيد د سوځولو له لاري فرقوي او سكتوري مرگ ژوبلي ته لمن وهي. دا راز حاشيوي ډلي او افراد د انټرنټ او سوشل ميډيا له برکته خپل د كركي او تعصب كړغېرېرغ له زرغوني فلوريډا او بنايستي كلفورنيا له ساحلونو څخه د هندوكش او اباسين تر پراخو لمنو پوري د سترگو په رپ كې رسوي.

مگر په اسلامي نړۍ كې، د داسي چيپاتو په مقابل كې عكس العمل د عقل او منطق سره سر نه خوري، او نتيجه يې ځان او خپل ملك ته صدمه رسول دي. گومان كوم چې په اسلام كې هم ځانته ته زيان رسول غندل سوي دي. ځانته نقصان رسول له عقلي استدلال سره په ټكر كې وي، او څرنگه چې بنيادم په خلقت كې منطقي او عقلي پيدا سوي دى نو هر عاقل او بالغ ځان له تاوان او صدمې څخه ژغوري، ځكه پدې عمل دښمن لا خوشحاله كېږي.

بلخوا، ايا د يوه پوچ او بازاری فلم پر ضد مظاهري ضروري دي، كه د ظلم، اختلاس، او ناروا په مقابل كې؟ په بل عبارت، ولي افغان محصل - د كابل، هرات، خوست، او نورو پوهنتونو محصلين - په وطن كې د بي لجامه رشوت، اختلاس، او د بيت المال د لوټ او تالان پر خلاف مظاهره نه كوي؟ ولي د ښه حكومتوالۍ د راوستلو، د حساب او كتاب، او د سولي د ټينگولو په غرض اعتراض نه كوي؟ ولي د پارلمان پر خلاف، چې يو وزير يو ځل سلب اعتماد كوي او بيا هغه وزير په يوه مياشت كې د دفاع وزارت ته منظور وي، خپل ږغ نه پورته كوي؟ څرنگه كېداى سي چې يو وزير دي په يوه وزارت كې د رشوت، خوښخوړۍ، او بي كفايتۍ په الزام سلب اعتماد سي، خو بيا همدا فاسد پارلمان په يوه مياشت كې ۱۸۰ درجي څرخ خوري او خپله پخوانۍ رايه پخپله باطله وي؟

خو كه په غرب كې - په تېره بيا په امريكا كې - يو څو تنه بد هنره، لاروركي، او مذهبي متعصبين سره يو ځاى سي، او يو توهينونكى فلم جوړ كړي، افغان محصل كوڅو او بازارونو ته په اعتراض راوځي. سوال دا دى چې د افغانانو د ژوندانه او عزت لپاره څه شى زيات اهميت لري. په كور كې عدالت، ثبات، او ازادي راوستل، او كه په خارج كې د يوه پوچ فلم پر خلاف مظاهره كول؟

دپاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادښت: دليكنې د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څېر و لولئ

دا ډول فلمونه او کارتونه به د مذهبي متعصبينو او القاعدې لپاره يو طلايي چانس وي، خو د دښمن دا راز ناخوان عمل بايد يو محصل درک کړي او په مقابل کي يې مناسب عکس العمل وښيي. د کندهار مشرانو پدې ارتباط له پوره درايټ او بصيرت څخه کار واخيست، هغوی پخپله درنه او سوليزه غونډه کي دا عمل په کلکه وغانده، او له شريرو فلم جوړونکو څخه يې خپله کرکه په مهذبه توگه اعلان کړه.

پای

د پاڼو شميره: له ۲ تر 2

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ